
平成 27 年 5 月吉日

校友会会員 各位

大阪工業技術専門学校 校友会

大阪ブロック支部長 小野田尚文

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は校友会の運営にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、大阪ブロック支部では、恒例の OCT WALK in シリー

ズを開催致します。

「OCT WALK in 高野街道」と銘打ち、京の都から高野山を結

ぶ街道〝高野街道〟の中でも古い街並みが残っている河内長

野市を散策致します。この街道沿いには国登録有形文化財や市

指定文化財に指定された建物、宿場町として江戸時代以降賑わ

った旧三日市宿があり、古い街並みが残っています。

美味しい昼食付きの企画です。皆様多数のご参加をお待ち致し

ております。

記

◇開 催 日：平成 27 年 6 月 14 日（日）終日

◇集 合：南海高野線 千代田駅 りそな銀行横の緑地

午前 9時 20 分 ＊時間厳守

電車時刻；南海高野線区間急行(林間田園都市行)

難波駅 8:47～新今宮駅 8:50～天下茶屋駅 8:52～千代田駅着 9:17

◇参加費：1,000 円（昼食付）

【申込み締め切り：6月 9日(火) 】

※昼食の人数に限りがございますので、先着25名様とさせていただきます。

お申込みは下記返答書にご記入の上 FAX、または電話（メール）にてお願いします。
ご家族等会員以外のお申し込みも受付いたしますが、参加費は別途定めさせて頂きます
のでご連絡下さい。
メールでお申し込みの場合、名前、住所、卒業年度及び学科を必ず明記して下さい。

※ 雨天の場合でも決行いたします。
※ 歩きやすい服装でご参加ください。

◇問い合わせ・申込受付：大阪工業技術専門学校 校友会 事務局 担当 高山
Tel：06-6352-0091 FAX：06-6352-0135

E-mail：takayama@oct-ob.org

OCT Walk in 高野街道 出欠連絡書

・ 参 加

・ 不参加

氏 名 卒業年： 学科：

住 所 〒

連絡先 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

連絡事項

※いずれかに○を付けて下さい。
※不参加の場合でも連絡いただけると
ありがたいです。

FAX：06-6352-0135

〝大阪ブロック支部恒例の街歩きイベント〟

～高野山への参詣道を散策～



【西高野街道･高野街道】

平安遷都後の延暦 15 年（796）に紀見峠越えの新しい道が開かれその後、

弘仁７年（816）には、空海が高野山を開いたので、この街道はますます

重要性を増し沿道の村々は発展しました。

高野山に参る道には、初めは山城国（京都府）から洞ヶ峠を越えて、

河内国（大阪府）に入り生駒山脈の西麓を南に下って、紀見峠から慈尊

院につき、高野山町石道をのぼって大門へ通じる〝東高野街道〟が発達

しました。その後、大坂からの街道は、平野から松原を経て河内長野に

出る〝中高野街道〟と堺から狭山を経て河内長野に至る〝西高野街道〟

が開け、江戸時代（1603～1867）には大変賑わいました。また江戸時代

末には西高野街道には旅人の便宜をはかるために一里ごとに道標石が堺

から高野山の女人堂まで 13 基建てられました。

西高野街道は平安時代末から鎌倉時代初期に開かれ、室町時代には高

野聖の納骨や庶民の参詣の道となり、江戸時代には天下の台所といわれ

た大坂、堺の町人の米・酒・綿など通商の幹線道としてにぎわい全盛期

をむかえました。明治 35年（1902）堺市草尾の辻に大阪府が建立した道

標に「西高野街道」と刻んでいるのをみても、この道の繁栄ぶりを伝え

ています。

現在、西高野街道の起点は堺市役所近くの大小路橋で、高野山女人堂

とを結び、その間に堺・榎元町の十三里道標石から高野山神谷の一里道

標石まで、ほぼ１里（４km）、ごとに 13 基の里石が建ち、すべて現存し

ています。安政４年（1857）の２月から９月にかけて建立したものです。

さらにもう一つ大阪市内(四天王寺)からの高野参りへの街道〝下高野街

道〟があり、これら４つが河内長野市で合流し、ここから高野街道とな

ります。合流地点であった為、古くから宿場町として栄えた歴史があり

ます。

＜当日のスケジュール予定＞

9:30 千代田駅 出発

西高野街道 盛松寺～道標、灯篭を見ながら散策

11:30 河内長野駅近辺

昼食

12:10 出発

高野街道 長野神社～天野酒醸造～旧三日市交番～旧三日市宿

15:00 頃 三日市町駅 解散

天野酒醸造元西條合資会社

［国登録有形文化財］

旧三日市交番

［市指定文化財］
旧三日市宿


